

## MAPA 5

### Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

4º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2023

| CÓDIGOS         | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS   | IMPORTÂNCIAS EM EUROS |                |                |
|-----------------|---|-----------------------|----------------|----------------|
|                 |   | POR ARTIGOS           | POR GRUPOS     | POR CAPÍTULOS  |
|                 | <b>RECEITAS CORRENTES</b>   |                       |                |                |
| <b>01.00.00</b> | <b>IMPOSTOS DIRETOS</b>   |                       |                | 24 078 457 727 |
| 01.01.00        | SOBRE O RENDIMENTO:   |                       | 23 552 227 727 |                |
| 01.01.01        | IMP.S/REND.PESS.SINGULARES (IRS)                                  | 16 223 656 956        |                |                |
| 01.01.02        | IMP.S/REND.PESS.COLETIVAS (IRC)                                   | 7 328 570 771         |                |                |
| 01.02.00        | OUTROS:   |                       | 526 230 000    |                |
| 01.02.01        | IMPOSTO S/SUCESSÕES E DOAÇÕES                                     | 12 871                |                |                |
| 01.02.06        | IMPOSTO USO, PORTE E DETENÇÃO ARMAS                               | 7 600 000             |                |                |
| 01.02.99        | IMPOSTOS DIRETOS DIVERSOS   | 518 617 129           |                |                |
| <b>02.00.00</b> | <b>IMPOSTOS INDIRETOS:</b>  |                       |                | 30 235 853 742 |
| 02.01.00        | SOBRE O CONSUMO:  |                       | 26 987 903 906 |                |
| 02.01.01        | IMPOSTO S/ PRODUTOS PETROLÍFEROS (ISP)                            | 2 639 128 278         |                |                |
| 02.01.02        | IMPOSTO S/ VALOR ACRESCENTADO (IVA)                               | 21 805 014 021        |                |                |
| 02.01.03        | IMPOSTO SOBRE VEÍCULOS (ISV)                                      | 479 933 803           |                |                |
| 02.01.04        | IMPOSTO DE CONSUMO S/ TABACO                                      | 1 499 615 153         |                |                |
| 02.01.05        | IMPOSTO S/ ÁLCOOL BEB. ÁLCOOL. (IABA)                             | 336 418 605           |                |                |
| 02.01.99        | IMPOSTOS DIVERSOS S/ CONSUMO                                      | 227 794 046           |                |                |
| 02.02.00        | OUTROS:   |                       | 3 247 949 836  |                |
| 02.02.01        | LOTARIAS  | 222 056 816           |                |                |
| 02.02.02        | IMPOSTO DE SELO   | 2 010 203 269         |                |                |
| 02.02.03        | IMPOSTO DO JOGO   | 277 249 643           |                |                |
| 02.02.04        | IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO                                       | 499 627 374           |                |                |
| 02.02.05        | RESULTADOS EXPLORAÇÃO APOSTAS MUTUAS                              | 189 684 653           |                |                |
| 02.02.99        | IMPOSTOS INDIRETOS DIVERSOS                                       | 49 128 081            |                |                |
| <b>03.00.00</b> | <b>CONTRIBUIÇÕES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE:</b>                |                       |                | 4 384 676 852  |
| 03.02.00        | REGIMES COMPLEMENTARES E ESPECIAIS                                |                       | 6 765 935      |                |
| 03.02.02        | REGIMES COMPLEMENTARES  | 6 765 935             |                |                |
| 03.03.00        | CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES E ADSE:                               |                       | 4 377 910 917  |                |
| 03.03.01        | QUOTAS E COMPARTICIPAÇÕES PARA A CGA                              | 4 119 403 937         |                |                |
| 03.03.02        | COMPARTICIPAÇÕES PARA A ADSE                                      | 500 000               |                |                |
| 03.03.99        | OUTROS  | 258 006 980           |                |                |
| <b>04.00.00</b> | <b>TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:</b>                        |                       |                | 3 619 628 271  |
| 04.01.00        | TAXAS:  |                       | 3 094 158 272  |                |
| 04.01.01        | TAXAS DE JUSTIÇA  | 221 269 732           |                |                |
| 04.01.02        | TAXAS DE REGISTO DE NOTARIADO                                     | 733 123               |                |                |
| 04.01.03        | TAXAS DE REGISTO PREDIAL  | 195 602 887           |                |                |
| 04.01.04        | TAXAS DE REGISTO CIVIL  | 108 226 322           |                |                |
| 04.01.05        | TAXAS DE REGISTO COMERCIAL  | 104 347 175           |                |                |
| 04.01.06        | TAXAS FLORESTAIS  | 8 434 999             |                |                |
| 04.01.07        | TAXAS VINÍCOLAS   | 11 735 100            |                |                |
| 04.01.08        | TAXAS MODERADORAS   | 36 931 539            |                |                |
| 04.01.09        | TAXAS S/ ESPETÁCULOS E DIVERTIMENTOS                              | 898 001               |                |                |
| 04.01.10        | TAXAS S/ ENERGIA  | 28 221 001            |                |                |
| 04.01.11        | TAXAS S/ GEOLOGIA E MINAS   | 4 009 202             |                |                |
| 04.01.12        | TAXAS S/ COMERCIALIZAÇÃO E ABATE DE GADO                          | 391 854               |                |                |
| 04.01.13        | TAXAS DE PORTOS   | 1 532 100             |                |                |
| 04.01.15        | TAXAS S/ CONTROLO METROLÓGICO E DE QUALIDADE                      | 6 972 287             |                |                |
| 04.01.16        | TAXAS S/ FISCALIZAÇÃO DE ATIV. COMERCIAIS E INDUSTRIAIS           | 4 200 971             |                |                |
| 04.01.17        | TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS                | 27 402 542            |                |                |
| 04.01.20        | EMOLUMENTOS CONSULARES  | 61 349 989            |                |                |
| 04.01.21        | PORTAGENS   | 354 395 012           |                |                |
| 04.01.22        | PROPINAS  | 374 251 245           |                |                |
| 04.01.99        | TAXAS DIVERSAS  | 1 543 253 191         |                |                |
| 04.02.00        | MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:                                      |                       | 525 469 999    |                |
| 04.02.01        | JUROS DE MORA   | 102 071 138           |                |                |
| 04.02.02        | JUROS COMPENSATÓRIOS  | 31 106 489            |                |                |
| 04.02.03        | MULTAS E COIMAS P/ INFRAÇÕES CÓDIGO ESTRADA E RESTANTE LEGISLAÇÃO | 137 466 521           |                |                |
| 04.02.04        | COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES                         | 215 216 948           |                |                |
| 04.02.99        | MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS                                     | 39 608 903            |                |                |

Fonte: MF/DGO

Nota:

Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

## MAPA 5

### Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

4º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2023

| CÓDIGOS         | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS  | IMPORTÂNCIAS EM EUROS |                |                |
|-----------------|--|-----------------------|----------------|----------------|
|                 |  | POR ARTIGOS           | POR GRUPOS     | POR CAPÍTULOS  |
| <b>05.00.00</b> | <b>RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:</b>   |                       |                | 1 475 271 323  |
| 05.01.00        | JUROS - SOC. E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:                                     |                       | 12 560 967     |                |
| 05.01.01        | PUBLICAS   | 228 879               |                |                |
| 05.01.02        | PRIVADAS   | 12 332 088            |                |                |
| 05.02.00        | JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS   |                       | 18 549 713     |                |
| 05.02.01        | BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS                                       | 18 549 713            |                |                |
| 05.03.00        | JUROS - ADMINISTRAÇÕES PUBLICAS:   |                       | 534 464 981    |                |
| 05.03.01        | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO   | 439 879 389           |                |                |
| 05.03.02        | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA  | 67 464 045            |                |                |
| 05.03.03        | ADMINISTRAÇÃO REGIONAL   | 19 700 667            |                |                |
| 05.03.04        | ADMINISTRAÇÃO LOCAL - CONTINENTE   | 6 676 807             |                |                |
| 05.03.05        | ADMINISTRAÇÃO LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS  | 744 073               |                |                |
| 05.04.00        | JUROS - INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS   |                       | 291 386        |                |
| 05.04.01        | JUROS - INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS   | 291 386               |                |                |
| 05.05.00        | JUROS - FAMÍLIAS   |                       | 2 176 210      |                |
| 05.05.01        | JUROS - FAMÍLIAS   | 2 176 210             |                |                |
| 05.06.00        | JUROS - RESTO DO MUNDO:  |                       | 9 857 367      |                |
| 05.06.01        | UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES  | 190 973               |                |                |
| 05.06.02        | UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS  | 396 250               |                |                |
| 05.06.03        | PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS                                 | 9 270 144             |                |                |
| 05.07.00        | DIVID. E PARTICIP. LUCROS DE SOC. E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                 |                       | 190 344 480    |                |
| 05.07.01        | DIVID E PARTICIP LUCROS DE SOC E QUASE-SOC NÃO FINANCEIRAS                     | 190 344 480           |                |                |
| 05.08.00        | DIVIDENDOS E PARTICIPAÇÕES LUCROS DE SOC. FINANCEIRAS                          |                       | 644 343 415    |                |
| 05.08.01        | DIVIDENDOS E PARTICIP NOS LUCROS DE SOC. FINANCEIRAS                           | 644 343 415           |                |                |
| 05.09.00        | PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE ADMINISTRAÇÕES PUBLICAS                            |                       | 5 108 262      |                |
| 05.09.01        | PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE ADMINISTRAÇÕES PUBLICAS                            | 5 108 262             |                |                |
| 05.10.00        | RENDAS :   |                       | 53 594 786     |                |
| 05.10.01        | TERRENOS   | 4 493 247             |                |                |
| 05.10.03        | HABITAÇÕES   | 261 165               |                |                |
| 05.10.04        | EDIFÍCIOS  | 6 587 286             |                |                |
| 05.10.05        | BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO  | 1 474 555             |                |                |
| 05.10.99        | OUTROS   | 40 778 533            |                |                |
| 05.11.00        | ATIVOS INCORPÓREOS:  |                       | 3 979 756      |                |
| 05.11.01        | ATIVOS INCORPÓREOS   | 3 979 756             |                |                |
| <b>06.00.00</b> | <b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:</b>   |                       |                | 34 673 783 179 |
| 06.01.00        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:                                       |                       | 50 162 335     |                |
| 06.01.01        | PUBLICAS   | 2 600 908             |                |                |
| 06.01.02        | PRIVADAS   | 47 561 427            |                |                |
| 06.02.00        | SOCIEDADES FINANCEIRAS:  |                       | 8 439 624      |                |
| 06.02.01        | BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS                                       | 7 664 970             |                |                |
| 06.02.02        | COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES                                      | 774 654               |                |                |
| 06.03.00        | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:   |                       | 29 642 831 450 |                |
| 06.03.01        | ESTADO   | 24 387 277 556        |                |                |
| 06.03.03        | ESTADO - SUBSISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DE CIDADANIA - AÇÃO SOCIAL              | 1 017 014             |                |                |
| 06.03.05        | ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS                     | 96 748 389            |                |                |
| 06.03.06        | ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS                    | 296 687 580           |                |                |
| 06.03.07        | SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS  | 4 737 060 582         |                |                |
| 06.03.09        | SER.FUND. AUT. - SUBSIST. DE PROT.A FAM. E POLIT. ATIVAS DE EMP. E FORM. PROF. | 867 038               |                |                |
| 06.03.10        | SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS                        | 16 333 497            |                |                |
| 06.03.11        | SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS                       | 106 839 794           |                |                |
| 06.04.00        | ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:  |                       | 33 224 084     |                |
| 06.04.01        | REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES   | 26 970 867            |                |                |
| 06.04.02        | REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA   | 6 253 217             |                |                |

Fonte: MF/DGO

Nota:

Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

## MAPA 5

### Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

4º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2023

| CÓDIGOS         | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS   | IMPORTÂNCIAS EM EUROS |                |                       |
|-----------------|---|-----------------------|----------------|-----------------------|
|                 |   | POR ARTIGOS           | POR GRUPOS     | POR CAPÍTULOS         |
| 06.05.00        | ADMINISTRAÇÃO LOCAL:  |                       | 165 725 536    |                       |
| 06.05.01        | CONTINENTE  | 165 683 786           |                |                       |
| 06.05.02        | REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES  | 41 750                |                |                       |
| 06.06.00        | SEGURANÇA SOCIAL:   |                       | 1 757 103 679  |                       |
| 06.06.01        | SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL                                     | 642 597 357           |                |                       |
| 06.06.02        | PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS                               | 1 979 556             |                |                       |
| 06.06.03        | FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO EM PROJETOS COFINANCIADOS                             | 122 977 075           |                |                       |
| 06.06.04        | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS   | 989 549 691           |                |                       |
| 06.07.00        | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:   |                       | 25 906 312     |                       |
| 06.07.01        | INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS   | 25 906 312            |                |                       |
| 06.08.00        | FAMÍLIAS:   |                       | 28 143 670     |                       |
| 06.08.01        | FAMÍLIAS  | 28 143 670            |                |                       |
| 06.09.00        | RESTO DO MUNDO:   |                       | 2 962 246 489  |                       |
| 06.09.01        | UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES   | 2 865 494 600         |                |                       |
| 06.09.03        | UE - INSTIT. - SUBSIST. DE PROT.A FAMÍLIA E POLIT. ATIVAS DE EMP. E FORM. PROF. | 31 424 914            |                |                       |
| 06.09.04        | UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS   | 30 896 504            |                |                       |
| 06.09.05        | PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS                                  | 34 430 471            |                |                       |
| 06.09.06        | PAÍSES TERCEIROS E ORG. INTERN. - SUBSIST. DE PROTEC. SOCIAL DE CIDADÃOS        |                       |                |                       |
| <b>07.00.00</b> | <b>VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:</b>                                      |                       |                | <b>12 862 052 629</b> |
| 07.01.00        | VENDA DE BENS:  |                       | 863 261 642    |                       |
| 07.01.01        | MATERIAL DE ESCRITÓRIO  | 38 804                |                |                       |
| 07.01.02        | LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA   | 3 109 221             |                |                       |
| 07.01.03        | PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS   | 17 427 114            |                |                       |
| 07.01.04        | FARDAMENTOS E ARTIGOS PESSOAIS  | 880 118               |                |                       |
| 07.01.05        | BENS INUTILIZADOS   | 3 162 309             |                |                       |
| 07.01.06        | PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS  | 4 515 864             |                |                       |
| 07.01.07        | PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS  | 44 486 897            |                |                       |
| 07.01.08        | MERCADORIAS   | 22 311 578            |                |                       |
| 07.01.09        | MATÉRIAS DE CONSUMO   | 3 387 884             |                |                       |
| 07.01.10        | DESPERDÍCIOS, RESÍDUOS E REFUGOS  | 161 975               |                |                       |
| 07.01.11        | PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS   | 1 650 681             |                |                       |
| 07.01.99        | OUTROS  | 762 129 197           |                |                       |
| 07.02.00        | SERVIÇOS:   |                       | 11 621 463 061 |                       |
| 07.02.01        | ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS   | 49 927 106            |                |                       |
| 07.02.02        | ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA                                    | 196 330 914           |                |                       |
| 07.02.03        | VISTORIAS E ENSAIOS   | 2 847 114             |                |                       |
| 07.02.04        | SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS  | 30 005 014            |                |                       |
| 07.02.05        | ATIVIDADES DE SAÚDE   | 9 315 079 088         |                |                       |
| 07.02.06        | REPARAÇÕES  | 62 336 548            |                |                       |
| 07.02.07        | ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO  | 62 305 400            |                |                       |
| 07.02.08        | SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO                             | 39 073 779            |                |                       |
| 07.02.09        | SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS   |                       |                |                       |
| 07.02.99        | OUTROS  | 1 863 558 098         |                |                       |
| 07.03.00        | RENDAS:   |                       | 377 327 926    |                       |
| 07.03.01        | HABITAÇÕES  | 27 627 463            |                |                       |
| 07.03.02        | EDIFÍCIOS   | 326 126 625           |                |                       |
| 07.03.99        | OUTRAS  | 23 573 838            |                |                       |
| <b>08.00.00</b> | <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES:</b>   |                       |                | <b>853 606 992</b>    |
| 08.01.00        | OUTRAS:   |                       | 475 125 186    |                       |
| 08.01.01        | PRÉMIOS, TAXAS POR GARANTIAS DE RISCO E DIFERENÇAS DE CAMBIO                    | 6 181 311             |                |                       |
| 08.01.03        | LUCROS DE AMOEDAÇÃO   | 5 000 000             |                |                       |
| 08.01.99        | OUTRAS  | 463 943 875           |                |                       |
| 08.02.00        | SUBSÍDIOS   |                       | 378 481 806    |                       |
| 08.02.01        | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS PUBLICAS                          | 49 025                |                |                       |
| 08.02.02        | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS PRIVADAS                          | 671 945               |                |                       |
| 08.02.05        | SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS   | 119 561               |                |                       |

Fonte: MF/DGO

Nota:

Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

## MAPA 5

### Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

4º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2023

| CÓDIGOS         | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS                       | IMPORTÂNCIAS EM EUROS |               |                        |
|-----------------|---|-----------------------|---------------|------------------------|
|                 |   | POR ARTIGOS           | POR GRUPOS    | POR CAPÍTULOS          |
| 08.02.09        | SEGURANCA SOCIAL                              | 377 498 401           |               |                        |
| 08.02.10        | INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS              | 142 874               |               |                        |
|                 | <b>TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES</b>           |                       |               | <b>112 183 330 715</b> |
|                 | <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                    |                       |               |                        |
| <b>09.00.00</b> | <b>VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:</b>         |                       |               | <b>287 572 185</b>     |
| 09.01.00        | TERRENOS:                                     |                       | 4 925 563     |                        |
| 09.01.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS       | 4 717 455             |               |                        |
| 09.01.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA             | 208 106               |               |                        |
| 09.01.10        | FAMÍLIAS                                      | 2                     |               |                        |
| 09.02.00        | HABITAÇÕES:                                   |                       | 5 159 971     |                        |
| 09.02.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA             | 1 457 000             |               |                        |
| 09.02.10        | FAMÍLIAS                                      | 3 702 971             |               |                        |
| 09.03.00        | EDIFÍCIOS:                                    |                       | 63 267 688    |                        |
| 09.03.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS       | 12 472 216            |               |                        |
| 09.03.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO          | 2 129 874             |               |                        |
| 09.03.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA             | 48 162 125            |               |                        |
| 09.03.06        | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE        | 400 342               |               |                        |
| 09.03.09        | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                | 43 131                |               |                        |
| 09.03.10        | FAMÍLIAS                                      | 60 000                |               |                        |
| 09.04.00        | OUTROS BENS DE INVESTIMENTO:                  |                       | 214 218 963   |                        |
| 09.04.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS       | 177 655 254           |               |                        |
| 09.04.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO          | 24 861 290            |               |                        |
| 09.04.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA             | 462 848               |               |                        |
| 09.04.06        | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE        | 6 153 742             |               |                        |
| 09.04.10        | FAMÍLIAS                                      | 85 829                |               |                        |
| 09.04.11        | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA               | 5 000 000             |               |                        |
| <b>10.00.00</b> | <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:</b>             |                       |               | <b>10 866 105 943</b>  |
| 10.01.00        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:      |                       | 3 091 287 075 |                        |
| 10.01.01        | PUBLICAS                                      | 3 018 840 367         |               |                        |
| 10.01.02        | PRIVADAS                                      | 72 446 708            |               |                        |
| 10.02.00        | SOCIEDADES FINANCEIRAS:                       |                       | 549 470 429   |                        |
| 10.02.01        | BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS      | 549 470 429           |               |                        |
| 10.03.00        | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:                        |                       | 3 074 571 336 |                        |
| 10.03.01        | ESTADO  | 1 822 093 524         |               |                        |
| 10.03.05        | ESTADO - EXCEDENTES DE EXECUÇÃO DO            |                       |               |                        |
|                 | ORÇAMENTO DO ESTADO                           |                       |               |                        |
| 10.03.06        | ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS  | 69 520 241            |               |                        |
|                 | COFINANCIADOS                                 |                       |               |                        |
| 10.03.07        | ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS | 60 462 355            |               |                        |
|                 | COFINANCIADOS                                 |                       |               |                        |
| 10.03.08        | SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS                   | 644 261 084           |               |                        |
| 10.03.09        | SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS     | 62 708 641            |               |                        |
|                 | COFINANCIADOS                                 |                       |               |                        |
| 10.03.10        | SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS    | 415 525 491           |               |                        |
|                 | COFINANCIADOS                                 |                       |               |                        |
| 10.04.00        | ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:                       |                       | 6 639 915     |                        |
| 10.04.01        | REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES                    | 5 001 213             |               |                        |
| 10.04.02        | REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA                    | 1 638 702             |               |                        |
| 10.05.00        | ADMINISTRAÇÃO LOCAL:                          |                       | 6 718 320     |                        |
| 10.05.01        | CONTINENTE                                    | 6 718 320             |               |                        |
| 10.06.00        | SEGURANÇA SOCIAL:                             |                       | 2 435 007     |                        |
| 10.06.01        | SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL   | 400 000               |               |                        |
| 10.06.02        | PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS           | 1 544 118             |               |                        |
|                 | COFINANCIADOS                                 |                       |               |                        |
| 10.06.03        | FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO EM PROJETOS         | 251 039               |               |                        |
|                 | COFINANCIADOS                                 |                       |               |                        |
| 10.06.05        | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS                         | 239 850               |               |                        |
| 10.07.00        | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:               |                       | 3 231 690     |                        |
| 10.07.01        | INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS               | 3 231 690             |               |                        |
| 10.08.00        | FAMÍLIAS:                                     |                       | 6 782 856     |                        |
| 10.08.01        | FAMÍLIAS                                      | 6 782 856             |               |                        |
| 10.09.00        | RESTO DO MUNDO:                               |                       | 4 124 969 315 |                        |

Fonte: MF/DGO

Nota:

Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

## MAPA 5

### Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

4º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2023

| CÓDIGOS         | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS   | IMPORTÂNCIAS EM EUROS |                |                        |
|-----------------|---|-----------------------|----------------|------------------------|
|                 |   | POR ARTIGOS           | POR GRUPOS     | POR CAPÍTULOS          |
| 10.09.01        | UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES                                   | 4 124 549 927         |                |                        |
| 10.09.03        | UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS                                 | 355 870               |                |                        |
| 10.09.04        | PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS                  | 63 518                |                |                        |
| <b>11.00.00</b> | <b>ATIVOS FINANCEIROS:</b>                                      |                       |                | <b>15 355 674 126</b>  |
| 11.01.00        | DEPÓSITOS, CERTIFICADOS DE DEPOSITO E POUPANÇA:                 |                       | 111 655 873    |                        |
| 11.01.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 111 655 873           |                |                        |
| 11.02.00        | TÍTULOS A CURTO PRAZO:  |                       | 5 123 427 052  |                        |
| 11.02.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 21 604 810            |                |                        |
| 11.02.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 5 101 822 242         |                |                        |
| 11.03.00        | TÍTULOS A MEDIO E LONGO PRAZO:                                  |                       | 681 263 075    |                        |
| 11.03.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 386 673 800           |                |                        |
| 11.03.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 294 405 275           |                |                        |
| 11.03.11        | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 184 000               |                |                        |
| 11.03.12        | RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS |                       |                |                        |
| 11.05.00        | EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO:                                      |                       | 1 738 757      |                        |
| 11.05.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 230 001               |                |                        |
| 11.05.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 1 012 340             |                |                        |
| 11.05.09        | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                                  | 316 416               |                |                        |
| 11.05.10        | FAMÍLIAS  | 180 000               |                |                        |
| 11.06.00        | EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:                              |                       | 4 483 596 912  |                        |
| 11.06.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 277 738 322           |                |                        |
| 11.06.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 5 281                 |                |                        |
| 11.06.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 3 992 030 797         |                |                        |
| 11.06.05        | ADM. PUBLICA - ADM. REGIONAL                                    | 58 082 707            |                |                        |
| 11.06.06        | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE                          | 42 399 029            |                |                        |
| 11.06.07        | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS                   | 2 332 281             |                |                        |
| 11.06.09        | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                                  | 4 608 260             |                |                        |
| 11.06.10        | FAMÍLIAS  | 10 624 822            |                |                        |
| 11.06.11        | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 90 442 806            |                |                        |
| 11.06.12        | RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS | 5 332 607             |                |                        |
| 11.07.00        | RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS GARANTIDOS:                             |                       | 66 699 665     |                        |
| 11.07.01        | RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS GARANTIDOS                              | 66 699 665            |                |                        |
| 11.08.00        | AÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES:                                   |                       | 16 514 514     |                        |
| 11.08.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 11 513 713            |                |                        |
| 11.08.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 5 000 000             |                |                        |
| 11.08.10        | FAMÍLIAS  | 1                     |                |                        |
| 11.08.11        | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 800                   |                |                        |
| 11.09.00        | UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO:                                       |                       | 222 251 557    |                        |
| 11.09.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 220 505 744           |                |                        |
| 11.09.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 1 703 430             |                |                        |
| 11.09.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 36 000                |                |                        |
| 11.09.08        | ADM. PUBLICA - SEGURANÇA SOCIAL                                 | 6 377                 |                |                        |
| 11.09.09        | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                                  | 6                     |                |                        |
| 11.10.00        | ALIENAÇÃO DE PARTES SOCIAIS DE EMPRESAS:                        |                       |                |                        |
| 11.10.01        | ALIENAÇÃO DE PARTES SOCIAIS DE EMPRESAS                         |                       |                |                        |
| 11.11.00        | OUTROS ATIVOS FINANCEIROS:                                      |                       | 4 648 526 721  |                        |
| 11.11.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 98 307 629            |                |                        |
| 11.11.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 62 251 376            |                |                        |
| 11.11.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 137 882 237           |                |                        |
| 11.11.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 48 841 575            |                |                        |
| 11.11.11        | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 4 299 843 904         |                |                        |
| 11.11.12        | RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS | 1 400 000             |                |                        |
| <b>12.00.00</b> | <b>PASSIVOS FINANCEIROS:</b>                                    |                       |                | <b>154 471 326 284</b> |
| 12.01.00        | DEPÓSITOS, CERTIFICADOS DE DEPOSITO E POUPANÇA:                 |                       | 389 975        |                        |
| 12.01.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 389 975               |                |                        |
| 12.02.00        | TÍTULOS A CURTO PRAZO:  |                       | 64 028 165 336 |                        |
| 12.02.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 4 246 045 913         |                |                        |
| 12.02.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 33 968 367 303        |                |                        |
| 12.02.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            |                       |                |                        |
| 12.02.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 1 752 825 280         |                |                        |

Fonte: MF/DGO

Nota:

Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

## MAPA 5

### Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

4º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2023

| CÓDIGOS         | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS                        | IMPORTÂNCIAS EM EUROS |                |                        |
|-----------------|--|-----------------------|----------------|------------------------|
|                 |  | POR ARTIGOS           | POR GRUPOS     | POR CAPÍTULOS          |
| 12.02.06        | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE         |                       |                |                        |
| 12.02.08        | ADM. PUBLICA - SEGURANÇA SOCIAL                | 24 060 926 840        |                |                        |
| 12.03.00        | TÍTULOS A MEDIO E LONGO PRAZO:                 |                       | 61 186 491 417 |                        |
| 12.03.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS        |                       |                |                        |
| 12.03.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS                         | 56 613 945 504        |                |                        |
| 12.03.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA              | 326 500 000           |                |                        |
| 12.03.10        | FAMÍLIAS                                       | 4 246 045 913         |                |                        |
| 12.05.00        | EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO:                     |                       | 11 776 458 311 |                        |
| 12.05.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS                         | 11 729 474 974        |                |                        |
| 12.05.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO           | 34 860 053            |                |                        |
| 12.05.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA              | 12 123 284            |                |                        |
| 12.06.00        | EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:             |                       | 11 448 977 234 |                        |
| 12.06.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS                         | 4 249 251 909         |                |                        |
| 12.06.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO           | 3 357 561 333         |                |                        |
| 12.06.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA              | 36 257 727            |                |                        |
| 12.06.11        | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                | 3 805 906 265         |                |                        |
| 12.07.00        | OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS:                   |                       | 6 030 844 011  |                        |
| 12.07.01        | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS        | 12 530 000            |                |                        |
| 12.07.02        | SOCIEDADES FINANCEIRAS                         | 65 051 350            |                |                        |
| 12.07.03        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO           | 4 964 265 357         |                |                        |
| 12.07.04        | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA              | 944 956 680           |                |                        |
| 12.07.07        | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS  | 16 700 165            |                |                        |
| 12.07.08        | ADM. PUBLICA - SEGURANÇA SOCIAL                | 7 163 176             |                |                        |
| 12.07.11        | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                | 20 177 283            |                |                        |
| <b>13.00.00</b> | <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL:</b>             |                       |                | 48 808 564             |
| 13.01.00        | OUTRAS:  |                       | 48 808 564     |                        |
| 13.01.01        | INDEMNIZAÇÕES                                  | 1 217 537             |                |                        |
| 13.01.02        | ATIVOS INCORPÓREOS                             | 1 000                 |                |                        |
| 13.01.99        | OUTRAS   | 47 590 027            |                |                        |
|                 | <b>TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>           |                       |                | <b>181 029 487 102</b> |
| <b>14.00.00</b> | <b>RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITÁRIOS:</b>         |                       |                | 365 000 000            |
| 14.01.00        | RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITÁRIOS:                |                       | 365 000 000    |                        |
| 14.01.01        | DIREITOS ADUANEIROS DE IMPORTAÇÃO              | 365 000 000           |                |                        |
| <b>15.00.00</b> | <b>REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:</b> |                       |                | 319 346 920            |
| 15.01.00        | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:        |                       | 319 346 920    |                        |
| 15.01.01        | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS         | 319 346 920           |                |                        |
| <b>16.00.00</b> | <b>SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR</b>              |                       |                | 6 338 443 253          |
| 16.01.00        | SALDO ORÇAMENTAL                               |                       | 6 338 443 253  |                        |
| 16.01.01        | NA POSSE DO SERVIÇO                            | 2 102 574 232         |                |                        |
| 16.01.03        | NA POSSE DO SERVIÇO - CONSIGNADO               | 3 611 782 655         |                |                        |
| 16.01.04        | NA POSSE DO TESOURO                            | 100 245 232           |                |                        |
| 16.01.05        | NA POSSE DO TESOURO - CONSIGNADO               | 523 841 134           |                |                        |
|                 | <b>RECEITA TOTAL</b>                           |                       |                | <b>300 235 607 990</b> |
|                 | <b>RECEITA TOTAL CONSOLIDADA</b>               |                       |                | <b>237 953 172 323</b> |

Fonte: MF/DGO

Nota:

Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.